
 

-

- All’Unità di missione
PNRR  Agli Atti, 

- all’Albo ed al
Sitoweb

OGGETTO: Incarico in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP)  
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  -  Missione  4:  Istruzione  e  Ricerca  -  Componente  1  -
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili  nido alle Università Investimento 2.1:
Didattica  digitale  integrata  e  formazione  del  personale  scolastico  per  la transizione  digitale  (D.M.
66/2023) Finanziato dall’Unione europea – Next generation EU
CUP: D54D23008790006
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-41769
Titolo progetto: Progettiamo il futuro 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO  il  decreto  legislativo  16  aprile  1994,  n.  297,  recante  “Approvazione  del  testo  unico  delle
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili
al  bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  1296/2013,  n.1301/2013,  n.
1303/2013,  n. 1304/2013,  n. 1309/2013,  n. 1316/2013,  n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;
VISTO  il  D.I.  del  28 agosto 2018,  n.  129 recante istruzioni  generali  sulla  gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.
107;
CONSIDERATO  il  D.M.  n.  62  del  10  marzo  2022  sulla  valutazione  e  il  riconoscimento  delle
certificazioni delle competenze linguistico - comunicative in lingua straniera del personale scolastico;
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare,  la Missione 4 – Istruzione e
Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle
Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale
scolastico”;
VISTO  il  decreto del  Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro
Decreti. R. 000066, recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della
linea  di  investimento  2.1  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il
personale  scolastico”  nell’ambito  della  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di
ripresa e resilienza, finanziatoall’Unione europea – Next Generation EU”;

-

-

-





-

-

-

-

VISTO  l’Allegato  1  -  Riparto  delle  risorse  alle  istituzioni  scolastiche  in  attuazione  della  linea  di
investimento  2.1  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il  personale
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 141549, del 07 dicembre 2023 con la
quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per la “Formazione del personale
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”;
VISTA la propria candidatura con il progetto “Formazione del personale scolastico per la transizione
digitale”  inoltrato in data 28/02/2024 con codice  41769 ; 
VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito rappresentato
dalla  Dott.ssa  Simona  Montesarchio  e  l’I.C  San Tommaso D’Aquino,  rappresentato  dalla  Dirigente
Scolastica Prof.ssa Maria Ida Chiumiento, prot. n° 00439784 del 03/03/2024; 
VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n.3 del 21/12/2023 
VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n.52 del 21/12/2023
VISTA la variazione di bilancio Prot.n.1815 del 27/03/2024  relativa al progetto in oggetto;
VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
TENUTO CONTO della necessità,  pertanto, di nominare il  RUP ai sensi dell’art.  15 del D.lgs. n.
36/2023 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della lg. n. 241/90; 
RITENUTO che  la  prof.ssa  Maria  Ida  Chiumiento,  Dirigente  scolastico  pro-tempore  di  questa
Istituzione  Scolastica,  risulta  pienamente  idonea  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP  per  l’affidamento  in
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti; 
VISTO l’art.  6-bis  della  legge  7 agosto 1990,  n.  241,  introdotto dall'art.  1,  comma 41,  della  Legge
6/11/2012 n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi,
e  all’obbligo di  segnalazione da parte dello  stesso di  ogni situazione di  conflitto  (anche potenziale);
ACQUISITA la dichiarazione del Dirigente Scolastico, prof.ssa  Maria Ida Chiumiento, di assenza di
motivi di incompatibilità e di conflitto di interesse relativamente all’incarico di RUP; tutto ciò visto,
ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

- DECRETA 
-

- di assumere l'incarico di Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) per la realizzazione del progetto:
-

- Codice nazionale Tipologia di intervento Importo
autorizzato

Codice CUP

M4C1I2.1-2023-1222-P-41769 Missione  4:  Istruzione  e  Ricerca  -
Componente  1  -  Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
Asili  nido  alle  Università  Investimento
2.1:  Didattica  digitale  integrata  e
formazione del personale scolastico per
la  transizione  digitale  (D.M.  66/2023)
Finanziato dall’Unione europea – Next
generation EU

Titolo: “Progettiamo il futuro

43.526,84 D54D23008790006

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti saranno pubblicati all’Albo di
questa  Istituzione  Scolastica.  Il  presente  atto  sarà   pubblicato  nella  apposita  sezione  dedicata  del  sito
istituzionale  http://www.icsantommaso.edu.it.

-
- Il Dirigente Scolastico

- Prof.ssa Maria Ida Chiumiento
- Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD-

- Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2024-03-28T08:34:36+0100
	CHMMRD66R54H703X




